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АНОТАЦІЇ

Булах І.А. Особливості ресурсної сфери пацієнтів на різних етапах
формування внутрішньої картини хвороби – Рукопис.

Дисертація на здобуття представлену на здобуття наукового ступеня

доктора філософії зі спеціальності 053 "Психологія". – Одеський національний

університет імені І. І. Мечникова, 2023.

Дисертаційна робота присвячена дослідженню та порівнянню

особливостей ресурсної сфери пацієнтів на різних етапах формування

внутрішньої картини хвороби.

Робота містить вступ, три розділи, список використаних джерел,

висновки і додатки.

В першому розділі проведено теоретичний аналіз класифікації ресурсів

людини та з’ясовано вплив психологічних ресурсів на ставлення та подолання

хвороб. Наведено визначення і різноманітні класифікації ресурсів. Зазначено,

що ресурси представляють собою засоби та можливості, які допомагають

індивіду адаптуватися та справлятися з викликами та стресовими ситуаціями в

житті. Вони включають фізичні, психологічні, соціальні та матеріальні

елементи, що сприяють збереженню та покращенню якості життя і досягненню

поставлених цілей. Захворювання розглядається як стресогенний чинник, що

обмежує не тільки фізичні і психічні потреби, а таке, що порушує всі аспекти

життя і знижує якість життя. Зазначено, що у хворих виникають підвищені

вимоги до адаптаційних ресурсів особистості, стратегій подолання цих

потрясінь для реорганізації життєдіяльності. Простежено досвід ставлення до

хвороби в науці. Продемонстровано, що у структурі внутрішньої картини

хвороби виділяють чотири компоненти: сенситивний, емоційний; раціональний

і мотиваційний. Зазначено, що визначено різні стилі подолання хвороби, які в

дослідженні можна віднести до ресурсів, внутрішніх (психологічний захист,

особистісні якості, емоційний баланс) та зовнішних (соціальна підтримка та

інтенсифікація взаємодій з іншими). Надано визначення внутрішньої картини
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хвороби, як комплексу переживань хворого для подолання яких

використовуються психологічні ресурси, що сприяє підтримці якості життя

хворого.Розглянуто поняття якості життя, як оцінку індивідом власної життєвої

ситуації протягом певного періоду часу та його складових (соматичний стан,

психологічне благополуччя, соціальні стосунки, фізичний стан). Зазначено, що

суб'єктивна, безпосередня оцінка своєї ситуації зацікавленою стороною

вважається найважливішим і найдостовірнішим джерелом інформації.

Продемонстровано, що якість життя якість життя по-різному бачиться,

сприймається та оцінюється, зокрема хворим, членами його родини, медиками.

Зауважено, що нормальний зір є важливим елементом здоров'я та якості життя

Порушення зіру входять до десятки найпоширеніших причин погіршення

якості життя. озглянуто вплив ресурсів на перебіг хвороби та зміцнення

здоров’я

В другому розділі надано характеристику хронічному прогресуючому

захворюванню очей - глаукомі, яке характеризується ушкодженням зорового

нерва та втратою поля зору. Зазначено, що втрата зорових функцій у пацієнтів

з глаукомою може впливати на ходьбу, вихід з дому, читання, зір вночі,

пристосування до різних рівнів освітлення, оцінку відстаней і бачення об'єктів,

що наближаються збоку. Продемонстровано, що страх потенційної втрати зору

призводить до завищеної тривожності, ризику розвиненості депресії та суттєво

впливає на якість життя. Стверджується, що раннє виявлення глаукоми є

життєво важливим завданням клінічного менеджменту для збереження зорових

функцій та благополуччя людини. Продемонстровано етапи дослідження і

обгрунтування методик для вивчення ресурсної сфери офтальмологічних

хворих. Зазначено що в дослідженні прийняло участь 238 досліджуваних.

Надано розподіл осіб на групи: респонденти без глаукоми, умовно здорові

(n=72) склали групу Норма, респонденти з початковою глаукомою (n=90) та

респонденти з другою стадією глаукоми (n=76). Обгрунтовано вибір методик з

опорою на класифікацію ресурсів людини (біологічних, психологічних та

соціальних).
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 В третьому розділі показано особливості прояву якості життя у

умовно здорових респондентів і респондентів з початковою та з другою стадією

глаукоми; встановлено особливості впливу роботи зорових функцій на якість

життя респондентів. Простежено особливості внутрішньої картини хвороби у

різних групах респондентів за допомогою діагностики переживань, як

комплекcних явищ, в які включенi рiзнi рiвнi i cтруктури i які об'єднують

внутрiшнiй доcвiд, пов'язaний з внутрiшнiми cтaнами – депресивними,

тривожними, стресовими, ригідними, фрустраційними, агресивними. Показано

особливості цілепокладання у досліджуваних. Респонденти групи з початковою

стадією глаукоми мають середній рівень спрямованості на досягнення цілей, їх

плани все більше не мають реальної опори, повноцінний сенс надають спогади

про минуле в ньому вони були більш продуктивними, процес життя стає все

менш цікавим, емоційно насиченим та наповненим змістом Респонденти групи

з другою стадією глаукоми задоволені результатами власної самореалізації у

минулому, мають низький рівень спрямованості на досягнення цілей, ресурс

цілепокладання майже не представлений, вони незадоволені своїм життям у

теперішньому, оскільки воно їм здається пустим, неповноцінним та не цікавим,

спогади про минуле надають повноцінного сенсу, мають середній рівень локусу

контролю-Я і локусу контролю - життя, маскують фаталізм. Виявлені

статистичні розбіжності між групами за шакалами Цілі, Процес, Результат,

Локус - Я, Локус – Життя. Вивчено особливості ресурсної сфери респондентів

на різних етапах формування внутрішньої картини хвороби. З’ясовано моделі

ресурсної сфери здорових осіб і осіб з відкритокутовою глаукомою I-II стадії

без тяжкої некомпенсованої супутньої патології. З’ясовано моделі ресурсної

сфери здорових осіб і осіб з первинною відкритокутовою глаукомою I-II стадії

без тяжкої некомпенсованої супутньої патології. В групі умовно здорових

встановлено ресурси, що допомагають адаптуватися у середовищі, це

неагресивна активність, цілеспрямованість, усвідомленість керованості життя,

соціальна підтримка, що збільшує резильєнтиність та здатність змінюватися або

перемикатися між станами, що існують до контекстуальних вимог. В групі з
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початковою стадією глаукоми модель ресурсної сфери представлена на двох

полюсах: активності, цілеспрямованості, керованості життя, що зменшують

фрустрацію і налаштовують на прийняття та пристосування до хвороби й

антіресурси – погана гнучкість і афективна нестабільність, які змушують

"застрягати" на почутті збентеження, мати труднощі з перемиканням уваги та

когнітивному відключенні, що своєю чергою може бути фактором вразливості

до депресії. В групі з другою стадією глаукоми при усвідомленості відчуття

незадоволеності роботою зорових функцій (фізіологічний ресурс)

поглиблюється стрес, але хворі на психологічному рівні шукають сенс життя -

спираються на сенсожиттєві орієнтації, намагаються бути стійкими й

активними та маскують симптоми депресії.

Наукова новизна одержаних результатів дисертаційного дослідження

полягає у тому, що

вперше встановлено особливості ресурсної сфери пацієнтів на різних

етапах формування внутрішньої картини хвороби; побудовані моделі ресурсної

сфери здорових осіб і осіб з глаукомою I-II стадії;

уточнено визначення внутрішньої картини хвороби, як комплексу

переживань хворого для подолання яких використовуються психологічні

ресурси, що сприяє підтримці якості життя хворого;

зазначено, що відсутність провідної часової перспективи у хворих з

другою стадією глаукоми опосередковано свідчить про депресивні симптоми

на когнітивному рівні, що кореспондує з встановленою в них маскованою

депресією; віднесено пригнічений емоційний стан і ригідність до антіресурсів,

що обмежують можливості людини в адаптації до хвороби;

дістало подальшого розвитку: уявлення про ресурсну систему хворих;

вплив резильєнтності, сенсожиттєвих орієнтацій, фізичної активності,

психосоціальних ресурсів у проживанні хвороби, як травмуючої ситуації

життя.

Практичне значення дисертації полягає в тому, що результати

дослідження включено у зміст викладання нормативних дисциплін «Загальна
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психологія», «Психологія розвитку» та вибіркової дисципліни «Психологічні

ресурси особистості» впроваджено в науково - дослідницьку й практичну

діяльність факультету психології і соціальної роботи ОНУ імені І.І.Мечникова

(довідки «Акт впровадження» № 09-01-2023 від 12.09.2023 року та № 02-01-

1436 від 01.11.2023 року).

Перспективами подальших досліджень є вивчення особливостей

ресурсної сфери у осіб, що є хворими на офтальмологічні онкологічні

захворювання.


[…]


потрясінь для реорганізації свого життя Внутрішня картина хвороби є

комплексом переживань хворого, що включає загальне самопочуття, відчуття,

сприйняття, емоції й уявлення про хворобу(О.Р. Лурія). Продемонстровано, що

поняття якість життя розглядається як синонім суб’єктивного благополуччя, що

містить як афективні, так і когнітивні компоненти. Якість життя це функція

різниці між бажаною і фактичною ситуацією, тобто це суб'єктивне задоволення,

яке відчуває людина і яке вона проектує на всі аспекти свого життя (фізичний,

психологічний, соціальний і духовний). Підхід до якості життя в охороні

здоров’я пов'язаний з біопсихосоціальною моделлю, а її інструменти є

важливими для адаптації хворого.

3. Досліджено і порівняно ресурсну сферу осіб на різних етапах

формування внутрішньої картини хвороби. Продемонстровано, що існують

розбіжності в часовій перспективі, оптимізмі, резильєнтності, цілепокладанні,
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сенсожиттєвих орієнтаціях між групами умовно здорових респондентів та

респондентів з початковою та другою стадією глаукоми.

4. З’ясовано моделі ресурсної сфери здорових осіб і осіб з первинною

відкритокутовою глаукомою I-II стадії без тяжкої некомпенсованої супутньої

патології. В групі умовно здорових встановлено ресурси, що допомагають

адаптуватися у середовищі, це неагресивна активність, цілеспрямованість,

усвідомленість керованості життя, соціальна підтримка, що збільшує

резильєнтиність та здатність змінюватися або перемикатися між станами, що

існують до контекстуальних вимог. В групі з початковою стадією глаукоми

ресурсна сфера представлена на двох полюсах: активності, цілеспрямованості,

керованості життя, що зменшують фрустрацію і налаштовують на прийняття та

пристосування до хвороби й антіресурси – погана гнучкість і афективна

нестабільність, що змушують "застрягати" на почутті збентеження, мати

труднощі з перемиканням уваги та когнітивному відключенні, що своєю чергою

може бути фактором вразливості до депресії. В групі з другою стадією глаукоми

при усвідомленості відчуття незадоволеності роботою зорових функцій

(фізіологічний ресурс) поглиблюється стрес, але хворі на психологічному рівні

шукають сенс життя - спираються на сенсожиттєві орієнтації, намагаються бути

стійкими і активними і маскують симптоми депресії.

Проведене дослідження не охоплює всього кола проблем щодо

особливостей ресурсної сфери на різних етапах формування внутрішньої

картини хвороби. Перспективним є вивчення особливостей ресурсної сфери у

осіб, що є хворими на офтальмологічні онкологічні захворювання.
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Додаток Б

Матриця кореляцій показників у групі Норма

ФА ПЗ С РД ОТ
РT

R ЧП Ре Підт. O Ціль Проц Рез Л-Я Л-Ж Ф A Н

ФА 0,480 -0,733 -0,346 0,359 0,358 -0,367 -0,448

ПЗ 0,480 -0,398 0,370 -0,367

С -0,733 0,329 -0,318 -0,309 -0,404 0,321 0,421

РД -0,346 -0,322 0,307

ОТ 0,329 0,344 0,308

РT -0,398 0,379 0,393

Р 0,379

ЧП 0,359 -0,318 -0,322 -0,350 -0,430 0,374

Рe 0,337

Підт -0,309 0,319 0,355 -0,363

O 0,370 0,390

Ціль 0,358 -0,404 0,344 0,319

Проц 0,355 0,390 -0,357 0,624 0,658

Рез -0,357 0,439 0,590

Л-Я 0,393 -0,363 0,624 0,439 0,358

Л-Ж 0,658 0,590 0,358

Ф -0,367 0,321 0,307 -0,350 0,425 -0,367

A -0,448 -0,367 0,421 0,308 -0,430 0,337 0,425

Н 0,374 -0,367
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Додаток В

Матриця кореляцій показників у групі 1СГ

ФК VF-14 С РД ОТ РТ ЧП O Ціль Проц. Рез. Л-Я Л-Ж Ф A Н

ФК -0,483 -0,332 -0,324

VF-14 -0,369 0,376 0,456 0,314

С -0,483 -0,395 -0,406 0,387

РД -0,393

ОТ -0,332

РT -0,369 -0,369

ЧП 0,376

O -0,324 -0,395 -0,393 -0,314

Ціль -0,406

Проц. -0,390 -0,524 -0,587 -0,323

Рез. 0,456 -0,390 0,682 0,656

Л-Я -0,524 0,682 0,565

Л-Ж 0,314 -0,369 -0,587 0,656 0,565

Ф -0,323 0,379 -0,411

A 0,387 -0,314 0,379

Н -0,411
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Додаток Г

Матриця кореляцій показників у групі 3СГ

ФА ПЗ VF-14 С РД РТ Р ЧП Ре Підт. Ц П Рез. Л-Я Л-Ж Ф A Н

ФА -0,563 0,361 -0,328 0,338

ПЗ -0,442 -0,426 0,368 0,331

VF-14 -0,442 0,960 0,384

С -0,426 0,960 0,339

РД 0,384 0,339

РТ -0,563 -0,350

Р 0,361 -0,379

ЧП -0,330

Ре -0,328 -0,350 -0,414

Підт. -0,414

Ц 0,675 0,812 0,819 0,766

П 0,675 0,609 0,786 0,679 -0,363

Рез. 0,368 0,812 0,609 0,802 0,793

Л-Я 0,338 0,331 0,819 0,786 0,802 0,710

Л-Ж 0,766 0,679 0,793 0,710

Ф -0,330

A -0,379 -0,363 -0,396

Н -0,396
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 15. Аналіз кореляційних матриць в трьох групах продемонстрував існування досить сильної внутрішньої структури взаємозв’язків між змінними. Проведено факторний аналіз, який зменшив вимірність простору показників і виявив приховані чинники. В групі Норм...