**РЕЦЕНЗІЯ**
на дисертаційне дослідження
Булах Ірини Арсенівни
«Особливості ресурсної сфери пацієнтів на різних етапах формування
внутрішньої картини хвороби»,
подану на здобуття ступеня доктора філософії у галузі 05 «Соціальні та
поведінкові науки» за спеціальністю 053 «Психологія»

Актуальність тематики дослідження. Досліджувана авторкою проблема має вагому теоретичну і практичну значущість. Так, дисертаційне дослідження присвячене вивченню проблеми, а також робить вагомий внесок у розуміння особливостей ресурсної сфери пацієнтів на різних етапах формування внутрішньої картини хвороби.

Актуальність досліджуваної теми особливостей ресурсної сфери пацієнтів на різних етапах хвороби становлять значущий аспект для подальшого розуміння та управління медичним процесом.

Ознайомлення з текстом дисертації І.А.Булах дає можливість констатувати, що дисертаційна робота справляє позитивне враження цілісного й актуального підходу до теоретичного узагальнення та нового вирішення особливостей ресурсної сфери пацієнтів на різних етапах формування внутрішньої картини хвороби.

Виходячи з тексту дисертації, можна зробити висновок про наукову зрілість, оригінальність мислення та високий професіоналізм автора роботи.

Мету дисертаційного дослідження досягнуто повністю. Оголошені результати дослідження відзначаються своєю науковою новизною та перспективністю для подальших досліджень в галузі психології. Висновки авторки є завершенням цієї дослідницької роботи та підкреслюють її важливість і актуальність.

Булах І.А зроблено теоретико-методологічний аналіз досліджуваної проблеми. Представлений в роботі огляд наукової літератури виявляє широку обізнаність дисертантки з проблемою дослідження, глибоко аналізуються

теоретичні підходи до вищих психічних функцій, труднощів навчання у школі та їх зв'язок. Чітко визначені теоретико-методологічні засади та основні концептуальні положення підтвердили високий ступінь її наукової культури.

Для вирішення задуму та ідеї дослідження здобувач організував науковий пошук, який включав як теоретичне опрацювання наукових джерел за проблемою, так і низку емпіричних досліджень з пізнання особливостей ресурсної сфери пацієнтів на різних етапах формування внутрішньої картини хвороби.

Вважаємо обґрунтованим дисертанткою використання системного і системно-структурного підходів до дослідження особливості ресурсної сфери пацієнтів на різних етапах формування внутрішньої картини хвороби.

Таким чином, можна зробити висновок, що всі завдання дисертації виконані на належному науковому рівні. Проведене Булах І.А. дисертаційне дослідження та його висновки ґрунтуються на результатах ретельного теоретико-методологічного та емпіричного дослідження і повністю відповідають темі, меті і завданням, що дає підстави для позитивної оцінки дисертаційного дослідження в цілому.

Отже, представлена дисертантом робота Булах І.А. «Особливості ресурсної сфери пацієнтів на різних етапах формування внутрішньої картини хвороби» є логічним за своїм змістом і структурою, завершеним за змістом та інтенцією дослідженням, виконаним на високому теоретичному, емпіричному й методичному рівнях. Разом з тим, варто зупинитися на окремих дискусійних питаннях:

1. Чим можна пояснити не пропорційний аналіз психологічних ресурсів людини, який представлений в теоретичному розділі ?

2. Чи застосовувалися при розподілі хворих з первинною відкритокутовою глаукомою I-II стадії без тяжкої некомпенсованої супутньої патології метод тонометрії ока (прилад Гольдмана), а також визначення порога електричної чутливості й лабільності зорово-нервового аналізатора за

фосфеном на електричному стимуляторі зорового нерва або при розподілі досліджуваних використовували тільки клінічний діагноз?

Однак, зазначенні побажання і зауваження не впливають на загальне позитивне враження від даної роботи, яка однозначно варта високої оцінки. Робота написана гарною науковою мовою, логічно структурована, і дозволяє оцінити сучасний стан психологічної науки в цій галузі та вклад даної роботи в її розвиток.

**Висновок щодо відповідності дисертації вимогам.** Дисертаційна робота Булах Інни Арсенівни «Особливості ресурсної сфери пацієнтів на різних етапах формування внутрішньої картини хвороби» на тему відповідає вимогам, що передбачені «Порядком присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи по присудженню ступеня доктора філософії», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 року № 44, а Булах Інна Арсенівна заслуговує на присудження доктора філософії за спеціальності 053 «Психологія».

Рецензент
кандидат психологічних наук,
доцент кафедри соціальної психології
Одеського національного
університету імені І.І.Мечникова

Олена МЕДЯНОВА

Підпис громад. *Олени Медянової*
посада *доцент*
**ЗАВІРЯЮ:**
Проректор ОНУ імені І. І. Мечникова
*[Signature]* Запороженко О. В.